profissionais “em uma conjuntura recessiva, pressionando o piso salarial e a precarização das condições de
trabalho, aumentando a insegurança no emprego e a concorrência no mercado profissional de trabalho”
(IAMAMOTO, 2014, p. 630). Segundo dados do conjunto CFESS (2016), o Brasil tem hoje aproximadamente
170.000 (cento e setenta mil) profissionais com registro e é o segundo país no mundo em quantitativo de
assistentes sociais, ficando atrás somente dos Estados Unidos.

Quanto à agenda política da categoria profissional, destaca-se, no que diz respeito à formação em
Serviço Social, um conjunto de iniciativas que expressam a busca pela garantia da qualidade e do projeto de